
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2537 del 12/09/2021

OGGETTO: Adeguamento sismico e riqualificazione funzionale dell�edificio di propriet à 
comunale   sito   in   Via   Premuda   n.4/6   da   adibire   ad   asilo   aziendale.   Affidamento 
dell�incarico   per   la   progettazione   definitiva   ed   esecutiva   strutturale   ed   impiantistica  
elettrica   ed   antincendio   ai   sensi   dell�art.   1   comma   2   lett.   a)   della   Legge   n.120/2020  
(conversione   in   legge   del   DL   76/2020   �Decreto   Semplificazioni   2020�).   CUP  
F49I19000020006 CIG ZAE3324401

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 21.929,91

CAPITOLO:
3020

CENTRO DI COSTO: 470
IMPEGNO:

25992600/2021
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: Adeguamento sismico e riqualificazione funzionale dell’edificio di proprietà comunale sito in Via 
Premuda n.4/6 da adibire ad asilo aziendale. Affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva strutturale ed impiantistica elettrica ed antincendio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge  
n.120/2020 (conversione in legge del DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”).

CUP F49I19000020006 CIG ZAE3324401

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori  
Pubblici-Manutenzioni;

Premesso che:

- con la delibera di Consiglio Comunale n.109 del 27/04/2021 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione per il periodo 2021-2023;

- con la delibera di Consiglio Comunale n.110 del 28/04/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023;

- con la  delibera di  Giunta  Comunale n.  129 in  data  25/05/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  e  disposta  l’assegnazione  delle  risorse  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi;

Considerato che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  “Direzione  Regionale  Risorsa  Umbria.  Federalismo,  risorse 
finanziarie, umane e strumentali” n. 4709 del 29.06.2011, è stata disposta la liquidazione e l’erogazione in 
favore del Comune di Terni dell’importo di € 200.000,00, a titolo di cofinanziamento per la realizzazione di 
un asilo  nido  aziendale  del  Comune di  Terni,  a  fronte  di  un  progetto  dell’importo  complessivo  di  € 
400.000,00;

- la  struttura  individuata  per  la  realizzazione  dell’intervento  sopra  menzionato,  è  l’edificio  di  proprietà 
comunale sito in Via Premuda n.4/6; 

- nel Piano Triennale delle OOPP e degli investimenti 2021-2023, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.  109  del  27/04/2021  l’opera  in  oggetto  è  presente  per  un  importo  complessivo  di  € 
400.000,00 finanziato per € 50.000,00 con entrate di bilancio nell’anno 2021 e per € 350.000,00 nell’anno 
2022;

- con Determinazione Dirigenziale  n.  1985 del 13/07/2021 si  affidava alla ditta Istedil  S.p.A.  con sede 
legale  in  Via  Lago  dei  Tartari  n°  3/D-3/E  I-00012  Guidonia  (Roma)  –  C.F.  00422780585  –  P.IVA 
00887271005 l’incarico per l’esecuzione delle analisi diagnostiche sulle strutture propedeutiche all’avvio 
della progettazione strutturale per un importo di € 2.970,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 
3.623,40  impegnati  al  Cap.  3020  C.C.  470  Impegno  2044/2021  C.F.  U.2.02.01.09.000, CUP 
F49I19000020006 CIG Z41325EDF3;

Attesa la necessità di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la  
progettazione strutturale, impiantistica elettrica ed antincendio per l’intervento in oggetto, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e smi per un importo calcolato ai  
sensi del D.M. 17 giugno 2016 pari ad € 24.691,40 oltre O.P. 4% ed IVA 22 % per un totale complessivo pari  
ad € 31.328,45;

Visto l’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016, il quale prevede che:



• prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• per le procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la Stazione Appaltante può procedere ad  
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni delle scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula dei contratti  
venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

Tenuto conto che:

• il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  l’affidamento  del  servizio  di  architettura  e 
ingegneria  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  strutturale,  impiantistica  elettrica  ed 
antincendio per la realizzazione dell’opera pubblica così come previsto nel Piano Triennale delle 
OO.PP. 2021-2023;

• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scrittura  privata  in  modalità  elettronica,  ai  sensi  dell'art.  32,  
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, come derogato in base all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
(conversione in legge del DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”);

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, sull’importo della parcella posta a base di gara con richiesta di preventivo sulla 
piattaforma di E-procurement Net4market. 

Considerato che:

• al fine di procedere all’individuazione della professionalità cui affidare l’incarico sopra citato, con 
nota prot. n.  0141190 del 27/09/2021, si è provveduto ad una ricognizione tra il personale tecnico 
interno all’ente che ha dato esito negativo;

• in esito alla richiesta di preventivo pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Portale 
Acquisti Umbria” Net4market – CSAmed s.r.l. di Cremona (CR), entro il termine di scadenza per la 
ricezione delle offerte (07/10/2021 alle ore 12:00) perveniva a questa Stazione Appaltante l’offerta  
regolarmente redatta presentata dalla RTP costituita dall’ing. Federico Bisonni e ing. Andrea Pucci;

• l’offerta presentata dalla RTP costituita dall’ing. Federico Bisonni e ing. Andrea Pucci presentava un 
ribasso sull’importo calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 pari al 30% e quindi per un importo 
del servizio offerto pari ad € 17.283,98 oltre O.P. (4%) ed IVA 22% per un totale complessivo di € 
21.929,91;

• la  RTP  costituita  dall’ing.  Federico  Bisonni  e  ing.  Andrea Pucci è  in  possesso  dei  requisiti  di 
carattere generale di cui all’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti tecnico – professionali 
richiesti per l’espletamento del servizio di che trattasi.

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  30200470  -  Utilizzo  L.10/77, 
sufficientemente capienti;



Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e art. 192 del D. Lgs. n.  
267/2000 all’ affidamento diretto dell’incarico di che trattasi precisando quanto segue:

• il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  l’affidamento  del  servizio  di  architettura  e 
ingegneria  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  strutturale,  impiantistica  elettrica  ed 
antincendio per la realizzazione dell’opera pubblica così come previsto nel Piano Triennale delle 
OO.PP. 2021-2023;

• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scrittura  privata  in  modalità  elettronica,  ai  sensi  dell'art.  32,  
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  smi,  come  derogato  in  base  all’art.  1  comma  2  della  Legge  n.120/2020 
(conversione in legge del DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”);

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, sull’importo della parcella posta a base di gara con richiesta di preventivo sulla 
piattaforma di E-procurement Net4market. 

3. di individuare nella  RTP costituita dall’ing.  Federico Bisonni e ing.  Andrea Pucci  il  soggetto esterno 

all’A.C. cui affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva strutturale ed impiantistica elettrica 
ed  antincendio  in  oggetto  per  l’importo  di  €  17.283,98 oltre  O.P.  (4%)  ed  IVA  22% per  un  totale 
complessivo di € 21.929,91;

4. di finanziare ed impegnare in favore dell’ing. Federico Bisonni, con sede legale in  Via Tuderte, 30 – 
Fraz.  Casteltodino  –  05026  Montecastrilli  (TR),  C.F.  BSNFRC72R15F457A,  P.IVA  01214140558, 
l’importo di € 12.098,79 oltre O.P. (4%) ed IVA 22% per un totale complessivo di € 15.350,94 al Cap./Art. 
30200470 - Utilizzo L.10/77;

5. di finanziare ed impegnare in favore dell’ing. Andrea Pucci, con sede legale in Viale della Repubblica, 7 
– Fraz. San Valentino – Marsciano (PG), C.F. PCCNDR73M26G478N, P.IVA 02566540544, l’importo di 
€ 5.185,19 oltre O.P. (4%) ed IVA 22% per un totale complessivo di € 6.578,97 al Cap./Art. 30200470 - 
Utilizzo L.10/77;

6. di comunicare che il CUP dell’intervento è il seguente: F49I19000020006;

7. di comunicare che il CIG per l’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: ZAE3324401

8. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e del  principio  contabile  
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.    2021
Cap./Art. 3020 Descrizion

e

Utilizzo L.10/77 per acquisizione beni immobili – 
scuole comunali dell’infanzia.

Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.09.00

0

Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 470 Compet. Econ. 2021
CIG ZAE3324401 CUP F49I19000020006

Creditore
Ing.  Federico  Bisonni,  Via  Tuderte,  30  –  Fraz.  Casteltodino  –  05026 
Montecastrilli (TR), C.F. BSNFRC72R15F457A, P.IVA 01214140558

Causale Servizi di ingegneria ed architettura asilo aziendale in via Premuda
Modalità 
finan.

Utilizzo oneri L.10/77 
Finanz. da FPV No



Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 15.350,94 Frazionabile  in 

12

No

Eserc. Finanz.    2021
Cap./Art. 3020 Descrizion

e

Utilizzo L.10/77 per acquisizione beni immobili – 
scuole comunali dell’infanzia.

Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.09.00

0

Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 470 Compet. Econ. 2021
CIG ZAE3324401 CUP F49I19000020006

Creditore
Ing.  Andrea  Pucci,  Viale  della  Repubblica,  7  –  Fraz.  San  Valentino  – 
Marsciano (PG), C.F. PCCNDR73M26G478N, P.IVA 02566540544

Causale Servizi di ingegneria ed architettura asilo aziendale in via Premuda
Modalità 
finan.

Utilizzo oneri L.10/77 
Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 6.578,97 Frazionabile  in 

12

No

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Ing. Federico Bisonni – 
30/11/2021

30/12/2021 € 15.350,94

Ing. Andrea Pucci – 30/11/2021 30/12/2021 € 6.578,97

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  alla 
prenotazione  di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013;

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch.  
Piero Giorgini;

14. di precisare che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.  e  i.  mediante  pubblicazione  degli  atti  di  gara  sul  sito  internet  del  Comune  di  Terni 
www.comune.terni.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – bandi di gara;

15. di dare atto che trattasi di una spesa obbligatoria e/o urgente e inderogabile al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

16. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

17. di trasmettere il presente provvedimento:



– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE

(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2537 del 12/09/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno
Importo 
impegno

bilancio.codificaDP
R118

2599 2021 15.350,94 04012.02.030200470
2600 2021 6.578,97 04012.02.030200470

* Documento sottoscritto con firma digitale


